PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

ATA DE JULGAMENTO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 023/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023

REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2023

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três às nove horas reuniu-se a pregoeira e sua

equipe nomeada pela Portaria 900/2022 de 22 de dezembro de 2022, para abertura e julgamento das

propostas do processo de licitação em epigrafe, que tem por objetivo o Registro de preço para futura e

eventual de contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de material esportivo, objetivando atender a

demanda das Secretarias Municipais, com as especificações contidas no termo de referência e conforme

condições e exigências estabelecidas neste edital.

Os envoltórios do licitante do certame foram devidamente protocolizados às nove horas, tudo

conforme consta nos autos.

O extrato resumido do edital convocatório encontra-se publicado no Diário Oficial do Município de

Recreio- AMM-MG e no hall do Paço Municipal, tudo conforme consta nos autos.

A senhora pregoeira comunica a todos que não há recursos impugnatórios do edital convocatório.

Às nove horas, em atendimento ao disposto no Edital Convocatório compareceu no setor de licitação

representante da licitante:

- WENERSSON DA SILVA PERPETUO representada por WENERSSON DA SILVA PERPETUO portador

da cédula de Identidade RG nº MG- 9.048.582 SSP/MG.

- ARTE SECRETA CONFECÇÕES LTDA-EPP representado por MARCELO DE MATOS DUTRA portador

da cédula de Identidade RG nº MG- 12.422.490 SSP/MG.

- THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES representada por FELIPE CONDÉ PEREIRA portador da cédula

de Identidade RG nº MG- 11.531.205 SSP/MG.

- GABRYELLE DE ALMEIDA ANDRADE MELO 07581493601 representada por EDUARDO SANTOS

MIRANDA portador da cédula de Identidade RG nº MG- 14.567.752 SSP/MG.

- COMERCIAL SANTOS SILVA LTDA representada por FABRICIO CARNEIRO PESSOA portador da

cédula de Identidade RG nº MG- 11.253.147 SSP/MG.

- TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS representada por LUCAS DA CRUZ portador da cédula de

Identidade RG nº MG- 18.002.904.

- MONICA MARIA DA FONSECA 96112301687 representado por ROBISON MACEDO VIANNA portador

da cédula de identidade RG nº M.Aer. 249640- RJ.

- RCA COMERCIAL LTDA representado por CRISTIAN AUGUSTO DA SILVA portador da cédula de

Identidade RG nº MG- 12.551.855 SSP/MG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

- TALLES HENRIQUE DE OLIVEIRA NOGUEIRA 15203365601 representada por TALLES HENRIQUE DE

OLIVEIRA NOGUEIRA portador da cédula de Identidade RG nº M 21.649.185.

- MULTICENTRAL LTDA representada por MARCO HELENO PIRES DE SOUZA portador da cédula de

Identidade RG nº M2577156.

- GRAVINA SPORT LTDA representada por SALVATORE PASTORE JÚNIOR portador da cédula de

Identidade RG nº MG- 190.503-76.

- ONELINE DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA representada por LEANDRO DE SOUZA MOURA

portador da cédula de Identidade RG nº MG8339931.

Às treze horas e trinta minutos a senhora pregoeira decide:

Com relação ao licitante, WENERSSON DA SILVA PERPETUO, pessoa jurídica de direito privado

inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 47.504.788/0001-37, com sede a Rua AV. Barão do

Rio Branco, nº 1844, Loja 40, Bairro Centro, Cidade de Juiz de Fora, Estado de Minas Gerais - MG,

representada por WENERSSON DA SILVA PERPETUO, portador da Cédula de Identidade Nº MG-

9.048.582 SSP/MG e CPF 042.813.926-45, pelo credenciamento, tendo em vista o atendimento no disposto

no item 3 do Edital Convocatório, conforme checklist.

Com relação ao licitante, ARTE SECRETA CONFECÇÕES LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito

privado inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 01.720.236/0001-65, com sede Rua Prof.

José Lintz, nº 50/58, Bairro Mina de Ouro, Cidade de Leopoldina, Estado de Minas Gerais, representada por

MARCELO DE MATOS DUTRA, brasileiro, solteiro, comerciante, residente e domiciliado na Rua Vinte e

Sete de Abril, nº 120, Bairro Fábrica, Cidade de Leopoldina / MG, portador da Cédula de Identidade Nº MG-

12.422.49 SSP/MG e CPF 050.860.086-38, pelo credenciamento, tendo em vista o atendimento no disposto

no item 3 do Edital Convocatório, conforme checklist.

Com relação ao licitante, THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES, pessoa jurídica de direito privado

inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 44.121.677/0001-53, com sede a Av. Senador

Levindo Coelho, nº 319, Loja 1, Cidade Ubá, Estado de Minas Gerais, representada por FELIPE CONDÉ

PEREIRA, brasileiro, residente e domiciliado a Rua Maria Lolita de Oliveira, Bairro Santa Edwiges, Cidade

Ubá /MG, portador da Cédula de Identidade Nº MG- 11.531.205 SSP/MG e CPF 016.018.166-69, pelo

credenciamento, tendo em vista o atendimento no disposto no item 3 do Edital Convocatório, conforme

checklist.

Com relação ao licitante, GABRYELLE DE ALMEIDA ANDRADE MELO 07581493601, pessoa

jurídica de direito privado inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 35.675.528/0001-45, com

sede a Rua Vinte e Dois de Maio, nº 17, Bairro Centro, Cidade de Ubá, Estado de Minas Gerais,

representada por EDUARDO SANTOS MIRANDA, brasileiro, solteiro, analista de licitações, residente

domiciliado a Rua José Vieira de Andrade, nº 140, Bairro Vila Regina, Cidade de Ubá, portador da Cédula

de Identidade Nº MG- 14.567.752 SSP/MG e CPF 092.117.936-70, pelo credenciamento, tendo em vista o

atendimento no disposto no item 3 do Edital Convocatório, conforme checklist.

PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

Com relação ao licitante, COMERCIAL SANTOS SILVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado

inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 46.766.632/0001-61, com sede a Rua Prefeito

Alencar Dias de Carvalho, nº 76, Bairro Imperial, Cidade de Tocantins, Estado de Minas Gerais/MG,

representada por FABRICIO CARNEIRO PESSOA, brasileiro, casado, motorista, residente e domiciliado na

Rua Gorasil de Castro Brandão, nº 208, Bairro Cibraci, Cidade Ubá, portador da Cédula de Identidade nº

MG- 11.253.147 SSP/MG e CPF 041.110.666-07, pelo credenciamento, tendo em vista o atendimento no

disposto no item 3 do Edital Convocatório, conforme checklist.

Com relação ao licitante, TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS, pessoa jurídica de direito privado

inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 47.351.983/0001-74, com sede a Rua Vila Otaviano

Teixeira Ervilha, nº 51, Bairro Santa Bernadete, Cidade de Ubá, Estado de Minas Gerais/MG, representada

por LUCAS DA CRUZ, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de Identidade nº MG- 18.002.904 e CPF

121.692.766-96, pelo credenciamento, tendo em vista o atendimento no disposto no item 3 do Edital

Convocatório, conforme checklist.

Com relação ao licitante, MONICA MARIA DA FONSECA 96112301687, pessoa jurídica de direito

privado inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 33.595.478/0001-60, com sede a Rua

Santos Dumont, nº 709, Bairro Centro, Cidade de Juiz de Fora, Estado de Minas Gerais/MG, representada

por ROBISON MACEDO VIANNA, brasileiro, divorciado, residente e domiciliado na Rua Santos Dumont, nº

709, Bairro Grambery, Cidade Juiz de Fora, portador da Cédula de Identidade nº M.Aer. 249640- RJ e CPF

193.673.766-34, pelo credenciamento, tendo em vista o atendimento no disposto no item 3 do Edital

Convocatório, conforme checklist.

Com relação ao licitante, RCA COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no

cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 11.263.197/0001-78, com sede a Rua Vereador Sergio

Barbosa, nº 255, Bairro Corrego da Ilha, Cidade de Sabará, Estado de Minas Gerais/MG, representada por

CRISTIAN AUGUSTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº MG- 12.551.855 SSP/MG e CPF

051.825.266-36, pelo credenciamento, tendo em vista o atendimento no disposto no item 3 do Edital

Convocatório, conforme checklist.

Com relação ao licitante, TALLES HENRIQUE DE OLIVEIRA NOGUEIRA 15203365601, pessoa

jurídica de direito privado inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 45.903.015/0001-06, com

sede a Rua AV. Raul Soares, nº 548, Bairro Centro, Cidade de Ubá, Estado de Minas Gerais/MG,

representada por TALLES HENRIQUE DE OLIVEIRA NOGUEIRA, portador da Cédula de Identidade nº M

21.649.185 e CPF 152.033.656-01, pelo credenciamento, tendo em vista o atendimento no disposto no item

3 do Edital Convocatório, conforme checklist.

Com relação ao licitante, MULTICENTRAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no

cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 07.608.362/000109, com sede a Rua Jose Silva, nº 145, Loja

1, Bairro Centro, Cidade de Leopoldina, Estado de Minas Gerais/MG, representada por MARCO HELENO

PIRES DE SOUZA, portador da Cédula de Identidade nº M2577156 e CPF 496.926.156-34, pelo

credenciamento, tendo em vista o atendimento no disposto no item 3 do Edital Convocatório, conforme

checklist.

PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

Com relação ao licitante, GRAVINA SPORT LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no

cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 01.536.500/0001-05, com sede a Rua Raul Soares, nº 86,

Bairro Centro, Cidade de Ubá, Estado de Minas Gerais/MG, representada por SALVATORE PASTORE

JÚNIOR, portador da Cédula de Identidade nº MG- 190.503-76 e CPF 113.460.256-14, pelo

credenciamento, tendo em vista o atendimento no disposto no item 3 do Edital Convocatório, conforme

checklist.

Com relação ao licitante, ONELINE DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de

direito privado inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 47.252.266/0001-95, com sede a Av

Afonso Pena, nº 952, Sala 317, Bairro Centro, Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais/MG,

representada por LEANDRO DE SOUZA MOURA, portador da Cédula de Identidade nº MG8339931e CPF

061.075126-32, pelo credenciamento, tendo em vista o atendimento no disposto no item 3 do Edital

Convocatório, conforme checklist.

Em razão da decisão os licitantes ficaram silentes.

Às treze horas e trinta e cinco minutos a senhora pregoeira inicia a etapa de abertura dos envoltórios

de propostas das licitantes: WENERSSON DA SILVA PERPETUO, ARTE SECRETA CONFECÇÕES

LTDA-EPP, THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES, GABRYELLE DE ALMEIDA ANDRADE MELO

07581493601, COMERCIAL SANTOS SILVA LTDA, TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS, MONICA

MARIA DA FONSECA 96112301687, RCA COMERCIAL LTDA, TALLES HENRIQUE DE OLIVEIRA

NOGUEIRA 15203365601, MULTICENTRAL LTDA, GRAVINA SPORT LTDA, ONELINE DISTRIBUIDORA

E COMERCIO LTDA sendo imediatamente repassado aos presentes para respectiva análise de verificação,

bem como para coleta de assinaturas.

Às nove horas e trinta e cinco minutos a senhora pregoeira decide pela aceitação das propostas dos

licitantes em epígrafe, tendo em vista o atendimento das normas estabelecidas no edital convocatório.

Os representantes das empresas WENERSSON DA SILVA PERPETUO, ARTE SECRETA

CONFECÇÕES LTDA-EPP, THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES, GABRYELLE DE ALMEIDA

ANDRADE MELO 07581493601, MONICA MARIA DA FONSECA 96112301687, GRAVINA SPORT LTDA,

se ausentaram do certame e assim não assinarão a ata deste certame.

Às onze horas e quarenta passa para a fase de lances verbais, conforme mapa de lances em anexo.

Às quinze horas e vinte e cinco minutos, encerra a etapa dos lances verbais, sendo lavrado o mapa

de Registro e Acompanhamento de Pregão por Item em anexo, com respectivos lances verbais apresentados

pelos licitantes.

Às quinze horas e vinte e oito minutos, passa para abertura dos envoltórios contendo a

documentação dos licitantes presentes, que apresentaram melhores propostas, com entrega aos presentes

para respectiva análise e assinatura, verificou-se no ato que os licitantes WENERSSON DA SILVA

PERPETUO, ARTE SECRETA CONFECÇÕES LTDA-EPP, THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES,

GABRYELLE DE ALMEIDA ANDRADE MELO 07581493601, COMERCIAL SANTOS SILVA LTDA,

TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS, MONICA MARIA DA FONSECA 96112301687, RCA COMERCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

LTDA, TALLES HENRIQUE DE OLIVEIRA NOGUEIRA 15203365601, MULTICENTRAL LTDA, GRAVINA

SPORT LTDA, ONELINE DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA apresentaram todos os documentos

elencados no edital convocatório. A empresa TALLES HENRIQUE DE OLIVEIRA NOGUEIRA

15203365601 apresentou o item 7.2.2 – Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do edital

POSITIVA. Foi aberto o prazo legal para a empresa na condição apresentada de Microempresa para

apresentação da mesma. Sendo assim o Registro e Acompanhamento de Pregão por Item e o mapa de

Adjudicação não serão assinados pelas empresas. Não houve recurso de impugnação por parte do licitante

tendo em vista a renúncia verbal, sendo assim ratificado nesta ata,

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente sessão deste certame, cuja ata vai assinada por

todos os presentes.

Recreio, 11 de abril de 2023.

ANA AMELIA ARAUJO DE OLIVEIRA

PREGOEIRA

EQUIPE DE APOIO

WENERSSON DA SILVA PERPETUO

ARTE SECRETA CONFECÇÕES LTDA-EPP

THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES

GABRYELLE DE ALMEIDA ANDRADE MELO 07581493601

COMERCIAL SANTOS SILVA LTDA

TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

MONICA MARIA DA FONSECA 96112301687

RCA COMERCIAL LTDA

TALLES HENRIQUE DE OLIVEIRA NOGUEIRA 15203365601

40.619.473 ANDRE LUIZ THOMAZ DE SOUZA

MULTICENTRAL LTDA

GRAVINA SPORT LTDA

ONELINE DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA